
  3495صفحـة   2018أوت  3 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   62عــدد 

ديسمبر  6المؤرخ في  1999لسنة  2762وعلى الأمر عدد   ،2011سبتمبر  23المؤرخ في  2011لسنة  89المرسوم عدد الإدارية وعلى جميع النصوص التي نقحته أو تممته وخاصة الدولة والجماعات المحلية والمؤسسات العمومية ذات الصبغة المتعلق بضبط النظام الأساسي العام لأعوان  1983ديسمبر  12المؤرخ في  1983لسنة  112وعلى القانون عدد   بعد الاطلاع على الدستور،  لعلمي،إن وزير التعليم العالي والبحث ا  .والتوثيق بالإدارات العموميةإلى رتبة معاون مكتبي أو معاون موثق بسلك المكتبات يتعلق بفتح مناظرة داخلية بالملفات للترقية  2018جويلية  26قرار من وزير التعليم العالي والبحث العلمي مؤرخ في 
ئيس الحكومة المتعلق بتفويض بعض صلاحيات ر 2016مارس  11المؤرخ في  2016لسنة  310وعلى الأمر الحكومي عدد   المكتبات والتوثيق بالإدارات العمومية،المتعلق بضبط النظام الأساسي الخاص لأعوان سلك  1999 الفصل الأول ـ تفتح بوزارة التعليم العالي والبحث العلمي يوم   :قرر ما يأتي   .2017سبتمبر  26التعليم العالي والبحث العلمي المؤرخ في المكتبات والتوثيق بالإدارات العمومية كما تم تنقيحه بقرار وزير بالملفات للترقية إلى رتبة معاون مكتبي أو معاون موثق بسلك لية المتعلق بضبط كيفية تنظيم المناظرة الداخ 2016ديسمبر  28وعلى قرار وزير التعليم العالي والبحث العلمي المؤرخ في   المتعلق بتسمية رئيس الحكومة وأعضائها، 2016أوت  27المؤرخ في  2016لسنة  107وعلى الأمر الرئاسي عدد   إلى وزير التعليم العالي والبحث العلمي،

 يوسف الشاهد  رئيس الحكومة   اطلع عليه      .2018جويلية  26تونس في   .ذا القرار بالرائد الرسمي للجمهورية التونسيةـ ينشر ه 4الفصل   .2018أوت  24ـ تختم قائمة الترشحات يوم  3الفصل   .واحدة )1(ـ حدد عدد الخطط المراد سد شغورها بخطة  2الفصل   .والتوثيق بالإدارات العموميةللترقية إلى رتبة معاون مكتبي أو معاون موثق بسلك المكتبات والأيام الموالية مناظرة داخلية بالملفات  2018تمبر سب 26

سليم خلبوس                       وزير التعليم العالي والبحث العلمي

ــر رار مـن ق    ــ ـــون عـدد   ،ربعد الاطّلاع على الدستو  إن وزير الفلاحـــة والموارد المائية والصيد البحري،  .2017 المرسمة بالسجل الرسمي للأصناف النباتية لسنةبضبط قائمة الأصناف النباتية  يتعلّـق 2018ماي  31 مؤرخ في المائية والصيد البحري والموارد الفلاحــةوزي ــنة  42وعلى القانـ ـــمؤرخ  1999لســ ــاي مــ 10في ال ــ
المستنبطات النباتية كما تم والمتعلق بالبذور والشتلات و 1999 المؤرخ  2007لسنة  403بالنصوص اللاحقة وآخرها الأمر عدد المستنبطات النباتــــية كما تم تنقيحــه الفنيـــة للـــبذور والشتـــلات و اللجــنة المتعلق بضبـــط تركيبـــــة و طريقـــــة سيرو 2000جانفـــــــي  18خ فــــي المؤر 2000لســـــنة  102على الأمر عدد و  ،2000جويلية  3المؤرخ في  2000نة لس 66تنقيحه بالقانون عدد  ــــة  1282على الأمر عدد و  ، 2007فيفري  26في  ــوان  13المؤرخ في  2000لسنــ جـــــ
ــل السجل الرسمي للأصناف  2000 ــو المتعلق بضبط شكـ ـية النباتـ ــيم به و ــلات وإجراءات الترسـ ــ بضبـط شـــروط تسجــيل البذور والشت ـــة  يوسف الشاهد  رئيس الحكومة   اطلع عليه      .2018ماي  31تونس في   .ـ ينشر هذا القرار بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية 2الفصل   .وفق القائمة المصاحبة لهذا القرار 2017للأصناف النباتية لسنة تضبط قائمة الأصناف المرسمة بالسجل الرسمي  الأول ـالفصل   :قـــرر مـــا يلــــــي   .2017تقرير السلطة المختصة لسنة  ىوعل  ،2017ماي  9النباتية المؤرخ في لى رأي اللّجنة الفنية للبذور و الشتلات و المستنبطات وع بالحكومة، عضوين بتسمية و المتعلق 2017 نوفمبر 25 في المؤرخ 2017 لسنة 247 عدد الرئاسي الأمر وعلى  بالحكومة، أعضاء بتسمية المتعلقو 2017 سبتمبر 12 في المؤرخ 2017 لسنة 124 دعد الرئاسي الأمر وعلى  والمتعلق بتسمية رئيس الحكومة وأعضائها، 2016أوت  27المؤرخ في  2016لسنة   107وعلى الأمر الرئاسي عدد   منه، 6خاصة الفصل حديــثا بقائمة الانتظار و المستنبطـ

سمير الطيب                    والصيد البحريوزير الفلاحة والموارد المائية             



  62عـــدد   2018أوت  3 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3496صفحــة 

   تعريف الصنف    2017قائمة الأصناف النباتية المرسمة بالسجل الرسمى للأصناف النباتية لسنة 
   ن الاستنباطالمستنبط والمسؤول ع 

 قمح صلب  الحبوب   الزراعة خاصيات  النوع  التسمية  التسجيلرقم   الترسيمتاريخ  
المعهد الوطني  /المعهد الوطني للبحوث الزراعية بتونس  شتوي  غير هجين  ذهبي  1610  2017  للبحوث الزراعية بتونس
 2017  الفضاء الأخضر /ساس فلوريموند  ديسبراز فوف آي فيس  شتوي  غير هجين  بروسبيرو  1600
 الحمص البقول الغذائية 2017  الفضاء الأخضر/ ساس فلوريموند  ديسبراز فوف آي فيس  شتوي  غير هجين  ماراكاس  1601
 2017  الوطني للبحوث الزراعية بتونسالمركز الجهوي  للبحوث في الزراعات الكبرى بباجة والمعهد   شتوي  غير هجين  جود  1630

 اللفت السكري ةالزراعات الصناعي
 2017  اقريماتكو/ كج. ستريب جمبه و كو  شتوي  هجين  تويم  1615
 2017  2000أقري / ك دوبل ف سات اس ا  شتوي  هجين  سالامنكا   1587
  الدرع العلفي  الزراعات العلفية 2017  2000أقري / ك دوبل ف سات اس ا  شتوي  هجين  ساباتينا    1588

  المشمش  الأشجار المثمرة  2017  أقروديس/ تين، إي أن سيكروما  صيفي  هجين  79سوردون  1531
  2017  فيتروبلان تونيزيا/ اس أل.ب بردكسين فجيتال.اس.ب  فصلي  غير هجين  ممبو 1274
  2017 فيتروبلان تونيزيا/ اس أل.ب بردكسين فجيتال.اس.ب  فصلي غير هجين  رنبو  1271
  2017 فيتروبلان تونيزيا/ أل اس.ب بردكسين فجيتال.اس.ب  فصلي غير هجين  ليكا  1272
  2017 فيتروبلان تونيزيا/ اس أل.ب بردكسين فجيتال.اس.ب  فصلي غير هجين  موقدور  1280
  2017 فيتروبلان تونيزيا/ اس أل.ب بردكسين فجيتال.اس.ب  فصلي غير هجين  ماديزون  1281
  الخوخ  2017 ونيزيافيتروبلان ت/ اس أل.ب بردكسين فجيتال.اس.ب  فصلي  غير هجين  كولورادو 1282
  2017  فيتروبلان تونيزيا/ اس أل.ب بردكسين فجيتال.اس.ب  فصلي غير هجين  كاريوكا 1277
 تونس. شركة الترقية الفلاحية مبروكة   /أ إسبانيا.فيفروس بروفيدو، أس  فصلي غير هجين  بلان قولد  1135

2017  
 تونس. شركة الترقية الفلاحية مبروكة   /ياأ إسبان.فيفروس بروفيدو، أس  فصلي غير هجين  بلان ستار  1141

2017  
 تونس. شركة الترقية الفلاحية مبروكة   /أ إسبانيا.فيفروس بروفيدو، أس  فصلي غير هجين  بلان ديلسيوز  1140

2017  
 تونس. شركة الترقية الفلاحية مبروكة   /أ إسبانيا.فيفروس بروفيدو، أس  فصلي غير هجين  بلان رنق 1441

2017  
  رينالنكتا

 تونس . شركة الترقية الفلاحية مبروكة   /أ إسبانيا.فيفروس بروفيدو، أس  فصلي غير هجين  فراش كوين  1138
2017  



  3497صفحـة   2018أوت  3 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   62عــدد 

   تعريف الصنف
   ن الاستنباطالمستنبط والمسؤول ع 

  الزراعة خاصيات  النوع  التسمية  التسجيلرقم   الترسيمتاريخ  
  عنب الطاولة 

  2017  فيتروبلان تونيزيا / الأمريكية شخار كرنيال سيبريس و سال جيومرا الولايات المتحدة   فصلي غير هجين  أررتان 1148
 فيتروبلان تونيزيا / الأمريكية شخار كرنيال سيبريس و سال جيومرا الولايات المتحدة   فصلي غير هجين  أررثيرتين 1150

2017  
 فيتروبلان تونيزيا / الأمريكية شخار كرنيال سيبريس و سال جيومرا الولايات المتحدة   فصلي غير هجين  أررإلافن 1149

2017  
سال جيومرا الولايات المتحدة شخار كرنيال سيبريس و   فصلي غير هجين  أررسكستين 1152  فيتروبلان تونيزيا / الأمريكية 

2017  
 فيتروبلان تونيزيا / الأمريكية شخار كرنيال سيبريس و سال جيومرا الولايات المتحدة   فصلي  غير هجين  أررسفنتين 1153

2017  
  زيتون زيت

شركة / سونولي،أليناسونولي، إيطالياالبرتو سونولي،ستيفانو   فصلي، للغراسة المكثفة  غير هجين  فازوان 787   2017  تونس  –أقروميلورا ميدترانيا 
  النوع المستطيل   الطماطم الفصلية  الخضروات

  2017  ـروديسقأ/هيبريدس كاليفورنيا فصلي هجين  بلازار 1625
  2017  ـروديسأق/هيبريدس كاليفورنيا فصلي هجين  قارلو 1624
  النوع الحار   الفلفل الفصلي  2017  تسميد /كو سييدس جينيتيكس يونيتد فصلي هجين  نيمابريكس 1623
  2017  روديسقأ //ب ف زادهندل إن زادتيلت زوان ريجك فصلي هجين  روش  1626
  2017  أوروبا أس أ أسجيتوبول ف  ساكطا/مقنوم سيدس إ ن س  فصلي هجين  مستار 1662
  2017  إمباكس كوتوقران/مقنوم سيدس إ ن س  فصلي هجين  49366ج ف  1628
  2017  سي أمب أس أو / فيلموران  فصلي هجين  فاموسو 1513
  أميركا أناناس نوع   الفصلي البطيخ  2017  سي أمب أس أو / فيلموران  فصلي هجين  نسيساريو   1542
  2017  هورتيفيفا / نوفا أقرو سيدس أس  ل فصلي هجين  برهان   1607
  2017  ماتكو تونس أقري/ هولار سيدس فصلي هجين  مرلان  1638
   كناري أصفر نوع  2017  سطاجاب / ج س ن سومونس  فصلي هجين  1آمير أ ف   1645
  2017  ـيرتف لاناتب /هورت سيد ميديتاراني أس ل  فصلي هجين  سيسيليا 1664
  2017  أقريماتكو تونس/ هولار سيدس فصلي هجين  هالو  1636
  2017  تسميد /كو سييدس تيكسجيني يونيتد فصلي هجين  ستار بليس نيتاد  1648
كوتوقران  /ف. ب  ماندجمنت ب  جيتوبول  إيفي مونسنتو  فصلي هجين  وفاق  1653   2017  إمباكس
  قاليا نوع  2017  كوتوقران إمباكس /سميلاس فيتو  فصلي هجين   12500أ م أ  1683
  2017  الفلاّح دار/د تي أل زيرآت توهمكولوك مانيي فصلي هجين  سيرا 1658
  2017  سطاجاب/ ج س ن سومونس  فصلي هجين  قاليكس  1646



  62عـــدد   2018أوت  3 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3498صفحــة 

   تعريف الصنف
   ن الاستنباطالمستنبط والمسؤول ع 

  سوييت كريمسون نوع  الفصلي  الدلاّع  الزراعة خاصيات  النوع  التسمية  التسجيلرقم   الترسيمتاريخ  
  2017  الفضاء الأخضر / ج س ن سومونس  فصلي هجين  1رالدا أف  1643
  2017  هورتيفيفا/ أنفينيتي سيدس  فصلي هجين  أفالون  1642
  2017  إينيسام/ هـ م كلوز فصلي هجين  ملينا  1654
  2017  ـروديسڨأ/هيبريدس كاليفورنيا فصلي هجين  يرادم 1651
  2017  ـروديسقأ / إيميرالد سيد  فصلي هجين  111إ كس ب  1650
  2017  أقريماتكو تونس/ هولار سيدس فصلي هجين  كيزر 1641
  2017  أقريماتكو تونس/ هولار سيدس فصلي هجين  أمير  1639
   نوع شارلستون قري  2017  كو تونسأقريمات/ هولار سيدس فصلي هجين  ديناستي  1647
   نوع شوقر بايبي  2017  سطاجاب/ ج س ن سومونس  فصلي هجين  1شارلي أ ف   1644
  بصل أحمر  البصل أيام طويلة  2017  ـيرتف لاناتب/ سكاطا سيد أميركا إ ن س فصلي هجين  فاير بال   1676
 البروكلو  2017  ف. يجو زادن بب/ ف. بيجو زادن ب فصلي ومقاوم للصعود  هجين  روزيتا 1805
 2017  ساكاتا سييد كوربوريشن -أس أس سي  /ساكاتا فيجيتيبلس يوروب أس أ أس فصلي ومقاوم للصعود هجين  وايت ستار 1799
النّوع الروماني الخس 
 نوع باتافيا 2017  الأخضر الفضاء / ف. ب نونهامس فصلي ومقاوم للصعود   هجين كيور  1801

 2017 ف. بيجو زادن ب/ ف. بيجو زادن ب فصلي ومقاوم للصعود هجين  22- 083جو بي  1806
  نوع بور 2017 ف. ب  نونهامس / الأخضر الفضاء فصلي ومقاوم للصعود هجين  ميتاليا  1803
 القرع بوطزينة  2017 ف. ب  نونهامس / الأخضر الفضاء فصلي ومقاوم للصعود    هجين  باولا  1802
  2017   أقريماق/ إينوفا سيدس كو فصلي  جينه أليس  1779
  دلاّع و بطّيخ حاملات طعوم القرعيات  2017 بروتاقري/إزاسام س ب أ  فصلي  هجين صانع   1804
 دلاّع، بطّيخ وخيار 2017    لانتبنوتري /ف ب  ماندجمنتب  يجيتوبول  إيف مونسنتو   - هجين  1313ب أس   1826
       2017  سي أمب أس أو /  فيلموران  - هجين  شانتوزا  1855


	قرار من وزير الفلاحة والموارد المائية والصيد البحري مؤرخ في 31 ماي 2018 يتعلّق بضبط قائمة الأصناف النباتية المرسمة بالسجل الرسمي للأصناف النباتية لسنة 2017
	إن وزير الفلاحة والموارد المائية والصيد البحري،
	بعد الاطّلاع على الدستور،
	وعلى الأمر عدد 102 لسنة 2000 المؤرخ في 18جانفي 2000 والمتعلق بضبط تركيبة و طريقة سير اللجنةالفنية للبذور والشتلات...
	قرر ما يلي :
	الفصل الأول
	الفصل 2
	تونس في 31 ماي 2018
	قائمة الأصناف النباتية المرسمة بالسجل الرسمى للأصناف النباتية لسنة 2017



